
COMUNE DI VERCURAGO - Provincia di Lecco 
 
 

N. 12 del 28 luglio 2014  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF – ANNO 
2014. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che con il D.Lgs. n. 360/98 è stata istituita l’addizionale comunale 
IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10 della legge 27.12.1997 n. 449 e s.m.i.; 
 
 RILEVATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 24.03.1999 
veniva istituita l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,2%; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 18.06.2013 con la 
quale si confermava per l’anno 2013 la misura percentuale dello 0,2% per l’addizionale 
comunale all’Irpef;  
 

VISTO il D.L. 93/2008, con il quale veniva approvato il blocco delle aliquote ed 
addizionali dei tributi locali per l’anno 2009; 

 
VISTO l’art. 5 del D.Lgs del 14.03.2011, n. 23, “Disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale”, con il quale venivano date agli enti le modalità 
applicative dello sblocco delle aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF soltanto dopo il 
7 giugno 2011; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L. 138/2011, il quale dava facoltà ai comuni di poter 

aumentare l’aliquota dell’Addizionale Comunale IRPEF fino ad un massimo dello 0,8%; 
 
CONSIDERATO che per il raggiungimento del pareggio di bilancio è necessario 

incrementare l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura pari allo 0,4 per cento tale 
così da consentire una entrata pari ad euro 160.000,00 come previsto nella bozza di 
bilancio di previsione per il 2014; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07.07.2014, con la 

quale veniva deciso di incrementare l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 
0,4 per cento; 

 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014); 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
UDITA la relazione dell’Assessore al Commercio, Industria, Artigianato, Settore 

Giuridico, Polizia Locale e Sicurezza, dott. Mario Nobile; 
 
ANNOTATO l’intervento del Consigliere Castelli Valentina, la quale propone di 

informare il paese sulle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione ad aumentare 
l’addizionale IRPEF;  

 
 
 



 
ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge, 
  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di considerare le motivazioni esposte in premessa parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento. 
 

2. Di incrementare nella misura percentuale dello 0,4% per l’anno 2014 l’addizionale 
comunale sul reddito delle persone fisiche. 
 

3. Di disporre che la presente deliberazione sia inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla dati di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del Bilancio di Previsione ai sensi del 
Comma 15 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni 
dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214. 

 
4. Di dare atto che della presente deliberazione sarà data notizia mediante pubblicazione 

su sito informatico, come previsto dalla normativa vigente. 
 

 
 
 
 
 

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° 
comma, e 147 bis – 1° comma del TUEL 18.08.2000 n. 267. 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                         F.to Dott. Stefano Bonfanti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


